
 

1 

 

20 de Novembro 2019 

Produto Interno Bruto por Ilha  
Ano 2017 Contacto (s): 

João de Pina Cardoso 
Joao.Cardoso@ine.gov.cv 
José Fernandes 
Joses.Fernandes@ine.gov.cv 
Cátia Sofia Chantre da Costa 
Catia.Costa@ine.gov.cv 

 

Produto Interno Bruto (PIB) Por ilha 

Em 2017, as ilhas que apresentaram maior peso na estrutura do PIB de Cabo Verde foram 

Santiago, São Vicente e Sal com 52,0%, 15,5% e 12,6% respetivamente. Com menor peso na 

estrutura do PIB realçam-se as ilhas de São Nicolau, Maio e Brava, com 1,9%, 0,9% e 0,7% 

respetivamente. 

As variações foram positivas em todas as ilhas, com exceção da ilha do Sal (-10.5%). As ilhas de 

Boavista, S. Nicolau, S. Vicente, Brava e Fogo apresentaram variações de 27, 7%, 11,1%, 9,2% 

e 9,1% respetivamente. 

Quanto às contribuições na variação do PIB destacam-se positivamente as ilhas de Santiago, S. 

Vicente e Boavista com 2,2 p.p, 1,4 p.p e 1,3 p.p., respetivamente. A ilha do Sal teve uma 

contribuição negativa de 1,5 p.p.. 

Nota: O atraso na publicação do PIB por ilha deve-se ao fornecimento tardio dos dados (número de estabelecimentos) 

por parte das empresas.  

 

Gráfico 1-Estrutura do PIB por Ilha, 2017 
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Fonte: (INE) Contas Nacionais, 2017           

 

A ilha de Santiago, em 2017, continua a apresentar o maior peso na estrutura do PIB de Cabo Verde 

52,0%. De seguida, a ilha de S. Vicente com um peso de 15,5% e a Ilha do Sal com 12,6%. 

Destacam-se com menor peso as Ilhas do Maio e da Brava com 0,9% e 0,7%, respetivamente 

 

Gráfico2-Contributo na variação do PIB 2017, em p.p 

 

Fonte: (INE) Contas Nacionais, 2017           

 

A ilha que mais contribuiu no crescimento do PIB de 2017 foi Santiago, com 2,2 p.p. De seguida, as 

ilhas de São Vicente e Boavista contribuíram em 1,4 p.p e 1,3 p.p. A ilha do Sal teve um contributo 

negativo de 1,5 p.p. 

 

PIB por Ilha, Ótica do Produto, preços correntes 2016-2017 (Milhões Escudos) 

PIB Por Ilha  2016 2017 

Taxa de 
variação  

Contribuição na 
Variação do PIB 
(p.p) 

2017/2016 
(%) 

Santo Antão 9.440 10.069 6,7 0,4  

São Vicente 24.612 26.876 9,2 1,4  

São Nicolau 2.992 3.324 11,1 0,2  

Sal 24.308 21.744 -10,5 -1,5  

Boa Vista 7.549 9.643 27,7 1,3  

Maio 1.471 1.550 5,4 0,0  

Santiago 86.312 89.987 4,3 2,2  

Fogo 7.934 8.634 8,8 0,4  

Brava 1.165 1.271 9,1 0,1  

Cabo Verde 165.782 173.097 4,4 4,4  
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Fonte: (INE) Contas Nacionais 2007-2017 

 

Em termos absolutos, Santiago é a ilha que mais contribuiu para o PIB de Cabo Verde em 2017, 

com um valor de 89.987 milhões de escudos. De seguida, a ilha de São Vicente, Sal, Santo Antão, 

Boa Vista e Fogo com 26.876 milhões de escudos, 21.744 milhões de escudos, 10.069 milhões de 

escudos, 9.643 milhões de escudos e 8634 milhões de escudos, respetivamente. 

Ainda em termos absolutos, as ilhas que tiveram menor contribuição para o PIB de Cabo Verde 

foram as de São Nicolau, Maio e Brava com 3.324 milhões de escudos, 1.550 milhões de escudos 

e 1.271 milhões de escudos, respetivamente. 

 

PIB por Ilha série 2007-2016: Unidade de observação: Estabelecimento (UPL) 

Ilha 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Santo Antão 8.139 8.783 9.071 9.114 9.626 9.297 9.241 9.342 8.963 9.440 10.069 

São Vicente 19.639 22.000 21.696 22.635 24.015 22.905 23.622 24.648 25.308 24.612 26.876 

São Nicolau 2.736 3.085 3.366 3.273 3.415 3.137 3.174 3.305 3.115 2.992 3.324 

Sal 15.581 17.635 15.181 15.847 16.388 16.258 16.059 16.057 16.733 24.308 21.744 

Boa Vista 3.008 3.814 4.869 6.024 6.368 7.851 7.854 7.693 6.766 7.549 9.643 

Maio 1.594 1.756 1.822 1.791 1.917 1.871 1.798 1.621 1.421 1.471 1.550 

Santiago 63.823 69.474 71.710 71.981 77.124 79.954 83.238 83.021 87.129 86.312 89.987 

Fogo 6.293 6.910 6.908 6.686 7.702 7.834 7.517 7.446 7.961 7.934 8.634 

Brava 1.162 1.242 1.256 1.217 1.368 1.244 1.220 1.303 1.303 1.165 1.271 

Cabo 
Verde 

121.974 134.698 135.879 138.569 147.924 150.351 153.723 154.436 158.699 165.782 173.097 

Fonte: (INE) Contas Nacionais 2007-2017     

         

Estrutura PIB (%) por Ilha série 2007-2017: Unidade de observação: Estabelecimento (UPL) 

Ilha 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Santo Antão 6,7 6,5 6,7 6,6 6,5 6,2 6,0 6,0 5,6 5,7 5,8 

São Vicente 16,1 16,3 16,0 16,3 16,2 15,2 15,4 16,0 15,9 14,8 15,5 

São Nicolau 2,2 2,3 2,5 2,4 2,3 2,1 2,1 2,1 2,0 1,8 1,9 

Sal 12,8 13,1 11,2 11,4 11,1 10,8 10,4 10,4 10,5 14,7 12,6 

Boa Vista 2,5 2,8 3,6 4,3 4,3 5,2 5,1 5,0 4,3 4,6 5,6 

Maio 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3 1,2 1,2 1,0 0,9 0,9 0,9 

Santiago 52,3 51,6 52,8 51,9 52,1 53,2 54,1 53,8 54,9 52,1 52,0 

Fogo 5,2 5,1 5,1 4,8 5,2 5,2 4,9 4,8 5,0 4,8 5,0 

Brava 1,0 0,9 0,9 0,9 0,9 0,8 0,8 0,8 0,8 0,7 0,7 

Cabo Verde 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Fonte: (INE) Contas Nacionais 2007-2017 
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PIB por Ilha 2017 (Milhões de Escudos) 

Fonte: (Limites das Ilhas – INGT) - Dados Contas Nacionais 2017 
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Distribuição do PIB per capita por Ilha para 2017 (em ECV) 

O PIB per capita de Cabo Verde passou de 312.067 escudos em 2016 para 321.945 escudos em 

2017, o que representa um aumento de 3,2%. As ilhas que apresentam o maior PIB per capita, no 

período em análise, são as ilhas do Sal e da Boa Vista. São Vicente e Santiago apresentam um PIB 

per capita próximo do nacional. As ilhas do Fogo, Maio e Brava são as que apresentam o menor 

PIB per capita de Cabo Verde. 

 

PIB per capita por ilha em 2017 (ECV) 

Fonte: (Limites das Ilhas – INGT) - Dados Contas Nacionais 2017 
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Notas Metodológicas 

A Metodologia1 aplicada para a distribuição do PIB por ilha foi o método descendente ou Top-

Down (de cima para baixo). Este método pressupõe a distribuição do valor agregado nacional, 

usando um indicador que será o mais aproximado ao fenómeno que se está a medir. 

Assim, de acordo com o método de regionalização Top-Down, partiu-se do VAB nacional (Valor 

Agregado Nacional) e usou-se como indicador para a sua distribuição a Produção (que segue a 

mesma tendência do VAB).  

Para o Sector Informal, a partilha foi feita por ilha e ramos de actividades, com base nos dados do 

inquérito ao sector informal. 

A partilha PIB por ilha para 2017, fez-se apenas na Óptica do Produto e a preços correntes, para 

as nove ilhas habitadas de Cabo Verde, tendo em conta os 44 ramos de actividade das Contas 

Nacionais.   

SIGLAS E ABREVIATURAS 

PIB - Produto Interno Bruto 

UPL - Unidade de Produção Local 

VAB - Valor Acrescentado Bruto 

INGT - Instituto Nacional de Gestão de Território 

 

  

                              
1 Para mais esclarecimentos, consultar o documento metodológico no link: http://ine.cv/wp-content/uploads/2016/10/Metodologia_CRegionais-

1.pdf 
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